

IW/II/416/2024

Zielona Góra, dnia: 14 października 2024 r.

Biuro
Rzecznika Praw Obywatelskich
Zespół
„Krajowy Mechanizm Prewencji”
Al. Solidarności 77
00-090 Warszawa

Dotyczy: uzupełnienie do raportu nr KMP.574.6.2024.AN z dnia 23.09.2024 r. Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur w Izbie Wyrzeźwień w Zielonej Górze

W uzupełnieniu do informacji zawartych w raporcie KMP z dnia 23.09.2024 r. (nr KMP.574.6.2024.AN) wyjaśniam:

Ad. V.A.28 – rekomendowane badanie medyczne osób przyjmowanych do Izby Wyrzeźwień w gabinecie lekarskim (ambulatorium Izby) celem zapewnienia warunków poufności.

W/w rekomendacja nie spotkała się z entuzjazmem pracowników medycznych (blisko 30% lekarzy, felczerów stanowią kobiety) ze względu na agresywną postawę osób doprowadzanych do Izby Wyrzeźwień – nawet lekarze (mężczyźni) zareagowali zdecydowanym sprzeciwem. Biorąc pod uwagę, że zdrowie i życie pracowników jest jednym z priorytetów zaleciłem przeprowadzanie wywiadu medycznego z doprowadzanymi osobami nietrzeźwymi w sposób minimalizujący możliwość usłyszenia danych poufnych, intymnych. Samo badanie odbywa się za rozsuwanym (w momencie badania pacjent jest odizolowany od osób postronnych, funkcjonariuszy Policji i SM).

W poprzednich latach były przypadki zniszczenia przez pacjentów wyposażenia Izby Wyrzeźwień (2 kamery w pomieszczeniach osób, w których przebywają osoby nietrzeźwe, wyrwana ze ściany ubikacji bateria, uszkodzone drzwi pomieszczenia w którym przebywają osoby nietrzeźwe, rozbita szyba /o podwyższonej odporności P1/ w pomieszczeniu depozytowym, rozbity system przywoławczy w pomieszczeniu nr 8, zrywane osłony wentylacyjne /tzw. kratki/, itp.). Zdarzyły się także przypadki kopnięcia depozytariuszki, opiekuna zmiany oraz dwa ugryzienia i kilka prób ugryzienia.

Ad. V.C.41 – środki przymusu bezpośredniego BYŁY I SĄ REALIZOWANE wyłącznie w pomieszczeniach, w których przebywa tylko osoba umieszczona w pasach bezpieczeństwa – nigdy wcześniej nie stosowano i nie jest to praktykowane aby umieszczano dodatkową osobę z osobą poddaną przymusowi bezpośredniemu.

Izba Wyrzeźwień w Zielonej Górze posiada 8 pomieszczeń (4 dwumiejscowe, 3 trzymiejscowe i jedno czteromiejscowe). Pasy zabezpieczające montowane są w pomieszczeniach 2-miejscowych, w wyjątkowych sytuacjach w pomieszczeniach 3-miejscowych, jednak w przypadku wykorzystywania ich do izolacji osoby poddanej przymusowi bezpośredniemu nie są tam umieszczani inni nietrzeźwi pacjenci.

Ad. VI.54,55 – osoby małoletnie (do 18 roku życia) nie mogą samodzielnie opuścić Izby Wyrzeźwień w Zielonej Górze w przypadku gdy nie odbierze ich prawny opiekun małoletniego, tj rodzic, dziadkowie lub inne osoby pełnoletnie do tego upoważnione. Jeśli nie jest to możliwe wówczas osoba małoletnia jest przekazywana do dyspozycji Policji. Były

jednostkowe zdarzenia, że Izba Wyrzeźwień zwalniała i przekazywała osoby małoletnie na pisemny wniosek rodziców lub opiekunów. Realizujemy zapis ustawowy, że osoba doprowadzona i umieszczona do wyrzeźwienia przebywa wyłącznie do wyrzeźwienia (prowadzone są częste badania na zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu, w przypadku zastrzeżenia dyspozycji informujemy dyżurnych Policji na bieżąco i z wyprzedzeniem o stanie nietrzeźwości).

Chciałbym nadmienić, że w ostatnich latach ilość małoletnich oscyluje w granicach od 1 do 5 osób w skali roku. Izba Wyrzeźwień nie realizuje zatrzymań wobec osób, które popełniły przestępstwo (bez względu na wiek, płeć i narodowość) – funkcjonariusze Policji umieszczają takie osoby w Policyjnej Izbie Zatrzymań.

Ad. VI. 57,58 – na podstawie dotychczasowych doświadczeń w Izbie Wyrzeźwień w Zielonej Górze stosowanie przez funkcjonariuszy Policji środków przymusu bezpośredniego w postaci kajdanek zawsze jest skorelowane z okolicznościami interwencji i agresywnym zachowaniem (bardzo częstym) osób konwojowanych do Izby Wyrzeźwień. Bezpieczeństwo funkcjonariuszy Policji to również bezpieczeństwo osób konwojowanych (np. poprzez zabezpieczenie przed samookaleczeniem bądź utrudnianiem prowadzenia radiowozu). Zakładam, że odbywa się to w zgodzie z ustawą o Policji.

Ad. VI.59-64 – po otrzymaniu raportu postanowiłem skonfrontować Państwa interpretację zdarzenia wyłącznie na podstawie przekazanego monitoringu (bez audio) z pracownikami Izby Wyrzeźwień w Zielonej Górze (depozytariuszka oraz opiekun zmiany).

Celem weryfikacji poprosiłem osoby wówczas pełniące dyżur o ustosunkowanie się do wersji zawartej w raporcie KMP.

Według pisemnych relacji pracowników (przesyłam w załączeniu) wydarzenia miały zdecydowanie inny przebieg.

Ad. VII – zalecenia:

1. Dokumentowanie w formie fotograficznej obrażeń pacjentów za ich zgodą – planowane wdrożenie **od 01 listopada 2024 r.**
2. Przeszkolenie pracowników Izby Wyrzeźwień z praktycznego stosowania Protokołu stambulskiego – **szkolenie w dniu 29 października 2024 r.**
3. Przeprowadzanie badań medycznych osób przyjmowanych do Izby Wyrzeźwień w gabinecie lekarskim, w warunkach zapewniających poufność – **wyjaśnienie na str. 1 wyjaśnień pkt Ad. V.A.28.**
4. Lepsze wyeksponowanie na tablicach informacyjnych dokumentu „Prawa osób przebywających w Izbie Wyrzeźwień w Zielonej Górze”, tłumaczenie na języki obce, zapoznavanie z jego treścią osób doprowadzonych w celu wyrzeźwienia oraz dołączanie go do dokumentacji pacjentów – **w trakcie realizacji (wdrożenie najwcześniej w listopadzie 2024)**
5. Odnotowywanie w dokumentacji pacjentów będących cudzoziemcami stopnia komunikatywności w języku polskim oraz w jakim języku nastąpiło poinformowanie o przysługujących prawach; ponadto w przypadku składania przez cudzoziemców wszelkich podpisów w dokumentacji (np. podczas przekazywania depozytu) winna znajdować się informacja o zapoznaniu z treścią dokumentu w języku zrozumiałym dla podpisującego – **w trakcie realizacji (zmiana zapisów w kartach, tłumaczenia - wdrożenie najwcześniej w listopadzie 2024).**
6. Regularne weryfikowanie danych teleadresowych instytucji stojących na straży praw człowieka oraz uzupełnienie tablic informacyjnych o komunikaty w językach obcych (ukraiński, rosyjski, angielski) – **częściowo realizowane (aktualizacja), częściowo w realizacji (tłumaczenia).**

7. Stosowanie środków przymusu bezpośredniego wobec osób, których zachowanie stwarza poważne zagrożenie dla ich zdrowia lub życia albo zdrowia lub życia innych osób przyjętych do izby wytrzeźwień w jednoosobowych pomieszczeniach zapewniających poszanowanie godności i intymności tych osób – **było, jest i będzie realizowane zgodnie z przepisami – wyjaśnienia str. 1 pkt Ad. V.C.41.**
8. Zakupienie jednorazowej bielizny, w tym biustonoszy, i wydawanie ich doprowadzonym osobom w razie konieczności odebrania im ich własnej bielizny – **w miarę możliwości własna bielizna jest pozostawiana pacjentom, chyba, że jej nie posiadają bądź uległa zabrudzeniu przez defekację lub zsikanie się, pacjenci mogą korzystać z koszul jednorazowych lub wielokrotnego użytku. W miarę posiadanych środków poczynione będą dodatkowe zakupy.**
9. Poszerzenie katalogu szkoleń o zagadnienia:
- prawa człowieka i humanitarne traktowanie;
 - kontakt z trudnym pacjentem;
 - deeskalacja konfliktów;
 - sposoby radzenia ze stresem i agresją;
 - problematyka wypalenia zawodowego i metody przeciwdziałania.

W/w szkolenia zostaną przeprowadzone z chwilą zapewnienia środków finansowych, nie wcześniej jak w drugim półroczu 2025 r.

10. Zorganizowanie dla pracowników Izby Wyrzeźwień w Zielonej Górze superwizji prowadzonych przez podmiot (eksperta) zewnętrznego - z chwilą zapewnienia środków finansowych, nie wcześniej jak w drugim półroczu 2025 r..

DODATKOWE INFORMACJE

Jednocześnie informuję, że prace zaplanowane remontowe będą prowadzone w terminie do 31 maja 2025 r. (uzgodniono Panią skarbnik Urzędu Miasta w Zielonej Górze). Przesunięcie terminu spowodowane zostało zmianą koncepcji rozbudowy placówki – poprzez rezygnację z adaptacji piętra (w wersji pierwotnej, po oględzinach w br. okazało się, iż zaszłaby konieczność „zdejścia” dachu, zerwania i wylania nowego stropu, instalacji windy, co całkowicie wyłączyłoby placówkę z działalności na miesiące) na „przedłużenie” budynku. Oczywiście Izba Wyrzeźwień w Zielonej Górze sukcesywnie, także przy okazji prac inwestycyjnych związanych z rozbudową będzie prowadzić prace mające dostosować obiekt dla potrzeb osób niepełnosprawnych.

Instalacja przyzywowa pomieszczenia nr 8 została uruchomiona.

Z poważaniem

Władysław Bobin
Dyrektor
Izby Wyrzeźwień w Zielonej Górze

/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:

1. Prezydent Miasta w Zielonej Górze;

Zielona Góra, dn. 24.09.2024 r.

Opiekun zmiany

Władysław Bobin

Dyrektor Izby Wyrzeźwień

w Zielonej Górze

**Odpowiedź na raport Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur
z wizytacji Izby Wyrzeźwień w Zielonej Górze**

W odpowiedzi na raport Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji Izby Wyrzeźwień w Zielonej Górze z dn. 23.09.2024 r. informuję, iż w dniu 19 maja 2024 pełniłem dyżur w godz. 20-8 i nie zgadzam się z opisem sytuacji z tego dnia zawartej w punktach 59-63.

W odpowiedzi na informację odnośnie braku zagrożenia ze strony młodego mężczyzny, który po wskoczeniu na maskę radiowozu został przez policjantów wprowadzony na Izbę Wyrzeźwień informuję co nastąpiło.

Trzymałem ręce w kieszeni, ponieważ mężczyzna nie został przekazany personelowi Izby Wyrzeźwień i wciąż pozostawał w dyspozycji funkcjonariuszy Policji. Uznałem, że moja interwencja w tej sytuacji jest zbędna.

Informuję, że w/w mężczyzna jest do mnie wrogo nastawiony z uwagi na spór, który toczy się w Sądzie pomiędzy mną, a [REDAKTOWANE] i wcześniej przy przypadkowych spotkaniach ubliżał mi i groził. Wchodząc na teren Izby mężczyzna powiedział coś, co wywołało u mnie uśmiech. Prawdopodobnie z uwagi na stan upojenia alkoholowego nie rozpoznał mnie w pierwszym momencie. Gdy uświadomił sobie kim jestem, zaczął kierować w moją stronę groźby karalne cyt. „Jeżeli Sąd cię nie skaże skurwielu to sami się Tobą zajmujemy i cię zajebujemy.” Sytuacja została przez Państwa błędnie zinterpretowana z uwagi na brak fonii na zarejestrowanym filmie.

Nadmieniam, że w/w zachowywał się arogancko w stosunku do umundurowanych policjantów mówiąc do nich „na ty” oraz zwracając się do nich cyt. „mordzia, ziomeczku, piesku”. Ponadto szydził ze mnie, mówiąc że zostałem wyjebany z Policji i skończyłem jak leszcz na Izbie Wyrzeźwień i zajmuję się menelami.

Notatka została sporządzona celem dalszego wykorzystania służbowego.



Depozytariuszka

Zielona Góra, dn. 24.09.2024 r.

Władysław Bobin

Dyrektor Izby Wyrzeźwień

w Zielonej Górze

Odpowiedź na raport Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur
z wizytacji Izby Wyrzeźwień w Zielonej Górze

W odpowiedzi na raport Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji Izby Wyrzeźwień w Zielonej Górze z dn. 23.09.2024 r. informuję, iż w dniu 19 maja 2024 pełniłam dyżur w godz. 20-8 i nie zgadzam się z opisem sytuacji z tego dnia zawartej w punktach 59-63.

Ten młody człowiek nie „wsiadł” na maskę radiowozu tylko wskoczył.

Młody mężczyzna po wejściu do pomieszczenia depozytowego, usiadł na kozetce i zażartował z sytuacji, dlatego też wszyscy się uśmiechnęli. Kiedy rozpoznał opiekuna zmiany wstał i zaczął grozić opiekunowi, nie reagując na polecenia aby usiadł, dlatego też został „posadzony” na kozetce. Ten młody mężczyzna nie zachowywał się „delikatnie”, był agresywny słownie i wulgarny. Ze względu na brak fonii w monitoringu nie można obiektywnie ocenić sytuacji i zachowania. Ten młody mężczyzna z uśmiechem na twarzy groził pozbawieniem życia opiekunowi zmiany.

Opór można stawiać nie tylko czynnie, szarpiąc się z innymi ale również biernie nie stosując się do wydawanych poleceń przez osobę do tego uprawnioną. Ten młody człowiek nie chciał sam wsiąść do radiowozu, stawiał opór i cały czas coś wykrzykiwał w kierunku znajomych.

Na 17

1



Warszawa, 07-07-2025 r.

**BIURO
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH**

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur

KMP.574.6.2024.AN

Pan

mł. insp. Tomasz Szuda

**Komendant Miejski Policji w Zielonej
Górze**

Szanowny Panie Komendancie,

w dniach 19–20 czerwca 2024 r. przedstawicielki Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur (dalej: Krajowy Mechanizm, KMPT) przeprowadziły wizytację Izby wytrzeźwień w Zielonej Górze.

Podczas wizytacji ustalono, że wszystkie osoby doprowadzone przez Policję w celu wytrzeźwienia, które nie ukończyły 18 roku życia, po wytrzeźwieniu nie mogą opuścić placówki i każdorazowo pozostają do dyspozycji Policji. Sytuacja ta dotyczy także osób, które nie popełniły przestępstwa ani wykroczenia, a jedynym powodem doprowadzenia do Izby był stan nietrzeźwości. Po wytrzeźwieniu małoletni odbierany jest przez funkcjonariuszy Policji, a następnie przewożony do jednostki Policji. Dopiero wtedy może on zostać odebrany przez opiekuna prawnego.

Takie postępowanie rodzi wątpliwości KMPT co do przyczyn przyjętej procedury. Należy bowiem zauważyć, że osoba małoletnia doprowadzona do izby wytrzeźwień, placówki lub jednostki Policji może być zwolniona, niezwłocznie po udzieleniu jej niezbędnych świadczeń zdrowotnych, na pisemny wniosek rodziców lub opiekunów¹.

¹ Art. 40⁴ ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 ze zm.).

Tym samym nie ma potrzeby, aby małoletni konwojowany był dodatkowo do jednostki Policji, co może u niego wywoływać dodatkowy stres i dyskomfort. Należy także podkreślić, że wspomniana ustawa jasno precyzuje, iż osoba doprowadzona do izby wytrzeźwień lub placówki albo jednostki Policji pozostaje tam aż do wytrzeźwienia, nie dłużej niż 24 godziny. Tym samym w momencie wytrzeźwienia ustają przyczyny, dla których osoba ta została pozbawiona wolności i umieszczona w Izbie. W przypadku zaś pozostawania w dyspozycji Policji zwolnienie może nastąpić dopiero po podjęciu takiej decyzji przez policjantów. Tym samym nietrzeźwy małoletni musi spędzić cały okres trzeźwienia w izbie wytrzeźwień.

Delegacja Krajowego Mechanizmu uzyskała także informacje, że stałą praktyką jest doprowadzanie osób nietrzeźwych do Izby Wytrzeźwień przez funkcjonariuszy Policji w kajdankach. Potwierdziły to także zabezpieczone do analizy w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich wybrane nagrania z monitoringu Izby.

Przedstawiciele KMPT od lat obserwują nadużywanie prewencyjnego stosowania środków przymusu bezpośredniego w postaci kajdanek przez funkcjonariuszy Policji wobec osób doprowadzanych do różnych miejsc pozbawienia wolności. Problem ten był przedmiotem wystąpienia generalnego skierowanego do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji².

Należy podkreślić, iż zgodnie z ustawą o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej³, środków przymusu bezpośredniego używa się lub wykorzystuje się je w sposób niezbędny do osiągnięcia celów tego użycia lub wykorzystania, proporcjonalnie do stopnia zagrożenia, wybierając środek o możliwie jak najmniejszej dolegliwości.

Wskazane zasady stosowania środków przymusu bezpośredniego, w tym kajdanek, obligują funkcjonariuszy Policji do dokonania każdorazowo oceny okoliczności oraz dynamiki danego zdarzenia przed ich użyciem. Tym samym zachowanie policjantów i podejmowane przez nich decyzje powinny cechować się racjonalnością, obiektywizmem oraz indywidualnym podejściem do każdej osoby, wobec której środki przymusu bezpośredniego miałyby zostać użyte. Wspomniane przez prawodawcę zasady stanowią mają zabezpieczenie przed schematycznym, rutynowym i zbyt długim stosowaniem tego typu środków.

² Zob. wystąpienie generalne Rzecznika Praw Obywatelskich do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 20 stycznia 2020 r., KMP.570.29.2019.AN.

³ Zob. art. 6 ustawy z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej (Dz. U. z 2025 r. poz. 555 ze zm.).

Delegacja Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur zapoznała się także z wybranymi nagraniami monitoringu wizyjnego z Izby Wytrzeźwień. Niepokój wizytujących wzbudził przebieg interwencji podległych Panu Komendantowi funkcjonariuszy Policji wobec młodego mężczyzny w dniu 19 maja 2024 r. Wątpliwości Krajowego Mechanizmu dotyczą w szczególności:

- sposobu zatrzymania mężczyzny, który stojąc tyłem do drzwi wejściowych do budynku Izby Wytrzeźwień, został znenacka wciągnięty za przedramię do środka przez jednego z funkcjonariuszy Policji;
- zachowania funkcjonariuszy wobec mężczyzny, który został posadzony przez policjantów na leżance lekarskiej w holu Izby Wytrzeźwień. Jak wynika z nagrań monitoringu funkcjonariusze żartowali sobie z mężczyzną, śmiali się razem z nim, zatrzymany był także poklepywany po plecach przez jednego z policjantów. W ocenie KMPT tego typu zachowania mogą być potencjalnie upokarzające, jak również powodują zmianę charakteru kontaktu między funkcjonariuszem Policji a osobą zatrzymaną z formalnego na mniej formalny;
- nieproporcjonalnego zastosowania środków przymusu bezpośredniego wobec mężczyzny, który jak widać na nagraniach z monitoringu był spokojny i nie stawiał oporu, do momentu, w którym został silnie chwycony za rękę przez funkcjonariusza, próbował ją odepchnąć, wówczas zastosowano wobec niego techniki obezwładniające oraz skuto w kajdanki;
- sposobu umieszczenia spokojnego i nie stawiającego oporu zatrzymanego w radiowozie, poprzez obchwyty szyi od tyłu, zastosowany przez jednego z funkcjonariuszy.

Działając na podstawie art. 22 Protokołu fakultatywnego do Konwencji w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, niehumanitarnego lub poniżającego traktowania albo karania, przyjętego przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku dnia 18 grudnia 2002 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 30, poz. 192) oraz art. 17 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2024 r., poz. 1264 ze zm.), proszę o przedstawienie, w terminie 14 dni od otrzymania niniejszego pisma, stanowiska Pana Komendanta w sprawie:

- praktyki doprowadzania nietrzeźwych małoletnich do izby wytrzeźwień przez podległych Panu funkcjonariuszy;
- doprowadzania osób nietrzeźwych w kajdankach do Izby Wytrzeźwień przez podległych Panu funkcjonariuszy;
- przebiegu opisanego interwencji z dnia 19 maja 2024 r. przeprowadzonej przez podległych Panu funkcjonariuszy na terenie Izby Wytrzeźwień w Zielonej Górze.

Ponadto Krajowy Mechanizm zwraca się do Pana Komendanta o przekazanie informacji:

- w jakich szkoleniach uczestniczyli w latach 2023-2025 obaj funkcjonariusze biorący udział w opisanej interwencji;
- czy wobec obu funkcjonariuszy były prowadzone postępowania dyscyplinarne bądź sądowe związane z pełnioną służbą lub wpływały skargi na sposób pełnionej służby;
- na jakim etapie znajduje się prowadzone postępowanie związane z naruszeniem nietykalności cielesnej funkcjonariusza podczas wspomnianej interwencji, a jeżeli zostało zakończone – proszę o przekazanie informacji o jego rezultatach.

Z poważaniem

Katarzyna Kopystyńska

Zastępczyni Dyrektora Zespołu

/-wydano i podpisano elektronicznie/



KOMENDA MIEJSKA POLICJI
w Zielonej Górze

3 L. dz. TS.055.7.2025.RE.....



RPW/56983/2025 P
Data: 2025-07-24

Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze

ul. Partyzantów 40, 65-332 Zielona Góra

tel. 47 795-20-00

e-mail: sekretariat.kmp_zgora@go.policja.gov.pl

Zielona Góra, dnia 16 lipca 2025 r.

BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH	
WPL.	2025 -07- 2 4
Zał.	NR

**Pani
Katarzyna Kopystyńska**

**Zastępca Dyrektora Zespołu
Krajowy Mechanizm Prewencji
Tortur
Biuro
Rzecznika Praw Obywatelskich**

Odpowiadając na pismo I. dz. KMP.574.6.2024.AN z dnia 07.07.2025 r. dotyczące wizytacji w dniach 19-20 czerwca 2024 r. przedstawicieli Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur w Izbie Wytrzeźwień w Zielonej Górze informuję, że:

- w okresie od dnia 01.01.2024 r. do dnia 11.07.2025 r. funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Zielonej Górze doprowadzili do Izby Wytrzeźwień w Zielonej Górze jedną osobę małoletnią. Miało to miejsce w dniu 20.07.2024 r., a więc niemalże rok temu. Nie można zatem mówić o stosowaniu w KMP w Zielonej Górze praktyki doprowadzania do Izby Wytrzeźwień małoletnich. Powodem doprowadzenia małoletniej do Izby Wytrzeźwień był jej stan nietrzeźwości (1,05 mg/l) oraz agresywne zachowanie wobec ojca, który był zgłaszającym interwencję Policji. Małoletnia miała problemy z utrzymaniem równowagi na nogach, przewracała się, używała słów wulgarnych oraz nie wykonywała poleceń wydawanych przez uprawnionych do tego funkcjonariuszy Policji. Policjanci odstąpili od przekazania jej do miejsca zamieszkania z uwagi na sprzeciw członków rodziny. Małoletnia doprowadzona została do Izby Wytrzeźwień z dyspozycją Policji po jej wytrzeźwieniu. Powyższe wynikało z faktu konieczności rozliczenia jej za popełnione wykroczenia określone w art. 141 i art. 65a ustawy z dnia 20 maja 1971 r. Kodeks wykroczeń (Dz. U. z 2025 r. poz. 734). W dniu 21.07.2024 r. małoletnia ukarana została mandatem karnym w wysokości 500 zł, który to mandat przyjęła, a następnie została zwolniona. Od sierpnia 2024 r. Izba Wytrzeźwień w Zielonej Górze nie przyjmuje osób małoletnich. Spowodowane jest to faktem, iż na przestrzeni ostatnich kilku lat sporadycznie zdarzały się przypadki przyjęcia takich osób do wytrzeźwienia. Ponadto placówka nie posiada obecnie infrastruktury oraz standardów ochrony małoletnich, o których mowa w tzw. „ustawie Kamilka”;
- zgodnie z art. 11 pkt 9 ustawy z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej (Dz. U. z 2025 r. poz. 555) środki przymusu bezpośredniego, w tym kajdanki można użyć lub wykorzystać w przypadku konieczności zapewnienia bezpieczeństwa konwoju lub doprowadzenia. Natomiast zgodnie z art. 13 cytowanego aktu prawnego środków przymusu bezpośredniego można użyć także prewencyjnie w celu zapobieżenia ucieczce osoby ujętej, doprowadzanej, zatrzymanej, konwojowanej lub umieszczonej w strzeżonym ośrodku,

areszcie dla cudzoziemców lub osoby pozbawionej wolności, a także w celu zapobieżenia objawom agresji lub autoagresji tych osób. W tym miejscu nie sposób, nie odnieść się do samego mechanizmu działania osoby będącej pod wpływem alkoholu i treści wielu publikacji naukowych obrazujących mechanizm zachowania człowieka będącego w stanie nietrzeźwości. Picie alkoholu uwalnia norepinefrynę (neuroprzekaźnik mobilizujący do działania mózg i ciało). W efekcie słabną lub znikają ludzkie zahamowania, wzrasta impulsywność. Wypity alkohol obniża aktywność kory przedczołowej, która odpowiada za racjonalne podejmowanie decyzji. Pod wpływem alkoholu funkcjonowanie mózgu jest zaburzone, przez co człowiek ma problem z tzw. uczuciowością wyższą – empatią. Dodatkowo pojawiają się gwałtowne zmiany nastrojów. Osoba pod wpływem alkoholu ma subiektywne poczucie bycia prowokowanym przez otoczenie, co bezrefleksyjnie skłania ją do agresji. Alkohol wpływa na mózg, hamując funkcjonowanie kory przedczołowej – obszaru odpowiedzialnego za kontrolę impulsów, podejmowanie decyzji i regulację emocji. Zmniejszenie aktywności tego obszaru prowadzi do trudności w kontrolowaniu emocji, co może zwiększać podatność na zachowania agresywne. Osoby pod wpływem alkoholu mają trudności z rozwiązywaniem konfliktów w sposób spokojny i częściej reagują impulsywnie. Dodatkowo alkohol zmienia poziom neuroprzekaźników, takich jak serotonina, co może nasilać impulsywność i skłonności do agresji. Biorąc pod uwagę powyższe, a także szereg publikacji naukowych dotyczących wpływu alkoholu na wzrost agresji oraz powodowanie irracjonalnych zachowań osoby nietrzeźwej - w sposób wyraźny należy tu podkreślić, iż bezpośrednio może to zagrażać zdrowiu i życiu zarówno osoby doprowadzanej jak i funkcjonariuszom wykonującym przedmiotową czynność. Ponadto nie bez przyczyny ustawodawca określił takowe stosowanie kajdanek jako prewencyjne czyli jako działanie podjęte w celu zapobieżenia czemuś, zazwyczaj negatywnemu zjawisku, zanim to nastąpi. Jest to synonim słów takich jak zapobiegawczo, profilaktycznie, czy zaradczo. Działania prewencyjne mają na celu uniknięcie potencjalnych problemów lub zagrożeń w przyszłości. Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, prewencyjne użycie kajdanek osoby doprowadzanej do wytrzeźwienia jest całkowicie zasadne i legalne. Prewencyjne stosowanie kajdanek ma również związek z odnotowywanymi na terenie kraju wydarzeniami nadzwyczajnymi, do których dochodzi podczas realizacji konwojów i doprowadzeń. Mając na względzie bezpieczeństwo policjantów podczas realizacji czynności służbowych zasadne jest przyjęcie odpowiedniej taktyki działań wobec osób doprowadzanych, w tym osób nietrzeźwych. Mimo powyższego funkcjonariusze każdorazowo dokonują oceny okoliczności oraz dynamiki danego zdarzenia przed prewencyjnym zastosowaniem ŚPB. W mojej ocenie podlegli mi funkcjonariusze w żadnym stopniu nie nadużywają prewencyjnego stosowania środków przymusu bezpośredniego w postaci kajdanek;

- w zakresie interwencji przeprowadzonej w dniu 19 maja 2024 r. ustalono, że około godz. 01:40 policjanci Ogniwa Patrolowo – Interwencyjnego III Wydziału Sztab Policji Komendy Miejskiej Policji w Zielonej Górze wykonywali w Izbie Wytrzeźwień w Zielonej Górze czynności związane z osadzeniem mężczyzny. W tym czasie do pomieszczenia - holu weszły dwie młode kobiety, które chciały się dowiedzieć jak długo będzie przebywać w izbie ich kolega. W trakcie rozmowy kobiet z pracownikiem izby jeden z policjantów podszedł do stanowiska monitoringu izby, gdzie zauważył jak jeden z mężczyzn z grupy osób przebywających przed budynkiem usiadł na masce oznakowanego radiowozu, którym przyjechali policjanci i z podniesionymi rękoma z zaciśniętymi pięściami pozował do zdjęć. W związku z tym w celu wyjaśnienia sytuacji policjanci podeszli do drzwi wejściowych izby i poprosili stanowczo o wejście ww. mężczyzny do budynku, jednocześnie jeden z policjantów przytrzymał za ramię mężczyznę, któremu drugi policjant przedstawił się i poprosił o przygotowanie dokumentu tożsamości celem jego wylegitymowania. W trakcie przejścia do holu, gdzie można było w ocenie policjantów bezpiecznie przeprowadzić czynności

związane z legitymowaniem, mężczyźni podano podstawy prawne i przyczynę legitymowania. W trakcie czynności związanych z legitymowaniem hol opuściły znajdujące się tam wcześniej kobiety. W tym czasie legitymowany mężczyzna rozpoznał jednego z pracowników izby, tj. opiekuna zmiany i zaczął wykrzykiwać w jego kierunku w wulgarny sposób pogróżki cyt. „*zobaczysz jeszcze Cie kurwa ukarzymy, nie sąd cię skaże skurwielu, ujebiemy Cię*”. Policjanci wielokrotnie wzywali mężczyznę do zachowania zgodnego z prawem, lecz mężczyzna nie reagował na te wezwania. W wyniku legitymowania ustalono tożsamość mężczyzny. Miał on lekceważące podejście do czynności wykonywanych przez policjantów skracając dystans zwracając się do jednego z nich słowami cyt. „*mordzia , piesku*”. Policjant starał się uspokoić sytuację przyjaznymi gestami, lecz ww. mężczyzna cały czas irytującym tonem z drwiącym uśmiechem kierował obelgi w stronę wskazanego pracownika Izby Wyrzeźwień. Następnie policjant przystąpił do sprawdzenia prewencyjnego mężczyzny pod kątem posiadania niebezpiecznych przedmiotów, które mogłyby zagrozić bezpieczeństwu policjantów oraz pozostałych osób, które przebywały w Izbie Wyrzeźwień. Podczas rozpoczęcia sprawdzania kieszeni spodni mężczyzna swoją lewą ręką złapał policjanta za lewe przedramię i szarpnął za mundur w swoim kierunku. Wskazany policjant reagując na zaistniałą sytuację, natychmiast użył wobec ww. mężczyzny środka przymusu bezpośredniego – siły fizycznej w postaci technik obezwładniania oraz kajdanek na ręce trzymane z tyłu, w czym pomógł mu drugi z policjantów. Mężczyzna został poinformowany o tym, że zostaje zatrzymany jako osoba podejrzewana o popełnienie przestępstwa naruszenia nietykalności cielesnej funkcjonariusza publicznego podczas wykonywania czynności służbowych. Następnie policjant dokończył sprawdzenie prewencyjne osoby. Po sporządzeniu dokumentacji związanej z zatrzymaniem ww. policjanci doprowadzili go do radiowozu przed budynek Izby Wyrzeźwień. Po podejściu do tylnych drzwi radiowozu zatrzymany rozpoczął rozmowę z grupą znajomych, którzy stali w pobliżu radiowozu. Policjanci wzywali mężczyznę do natychmiastowego wejścia do radiowozu, a gdy ten nie reagował jeden z nich położył rękę na głowie mężczyzny, tak, aby ten w bezpieczny sposób zgiął się z pozycji stojącej i wszedł do radiowozu. Jednak mężczyzna stojąc wyprostowany celowo tego nie wykonywał i wówczas policjant na chwilę w spokojny sposób zastosował obchwyty szyi, dzięki czemu mężczyzna pochylił się i wszedł do radiowozu. Mężczyzna został przewieziony do Komendy Miejskiej Policji w Zielonej Górze, gdzie został osadzony w PdOZ;

- w latach 2023 – 2025 policjanci przeprowadzający interwencję uczestniczyli w kursie specjalistycznym w zakresie rozpoznania minersko – pirotechnicznego, doskonaleniu zawodowym lokalnym dla policjantów służby prewencyjnej z zakresu podejmowania interwencji i reagowania na niestandardowe zachowania osób wobec których są one podejmowane;
- przeciwko funkcjonariuszom przeprowadzającym interwencję w latach 2023 – 2025 nie były prowadzone żadne postępowania dyscyplinarne, ani sądowe. W sprawie jednego z interweniujących policjantów, w roku 2023 prowadzone były 3 postępowania skargowe w trybie przepisów działu VIII k.p.a. związane ze sposobem pełnionej służby. Żadna ze złożonych skarg nie została potwierdzona;
- prowadzone postępowanie przygotowawcze związane z naruszeniem nietykalności cielesnej funkcjonariusza podczas interwencji w dniu 19 maja 2024 r. zostało zakończone w dniu 26 września 2024 r. wydaniem przez Prokuratora Prokuratury Rejonowej w Zielonej Górze postanowienia o umorzeniu dochodzenia wobec stwierdzenia, że czyn nie zawiera znamion czynu zabronionego.